
ООО «Примэкспо» (ITE Group Plc)

Специализированная экспозиция и конференция

ПОКРЫТИЯ и ОБРАБОТКА ПОВЕРХНОСТИ
Последние достижения в технологиях, 

экологии и оборудовании

18-20 февраля 2014 г.

Москва
СК «Олимпийский»

Москва
2014



УДК 621.357:504
ББК 34.663:28.081
          П48

Специализированная экспозиция и конференция
«Покрытия и обработка поверхности. Последние дости-

жения в технологиях, экологии и оборудовании»: сб. науч. 
тр.  – М.: РХТУ им. Д.И. Менделеева, 2014. – 88 с.

Cборник содержит тезисы докладов, в которых рассматриваются 
экономические, экологические и технологические аспекты совершен-
ствования гальванического производства и обработки поверхности, 
позволяющие повысить качество и конкурентоспособность выпускае-
[...]
трохимическую реакцию, протекающую на границе раздела фаз. По-
этому скорость контактного обмена можно рассмотреть как с точки 
зрения электрохимической кинетики, так и с точки зрения кинетики 
гетерогенной реакции, скорость которой выражается изменением ко-
личества вещества положительного металла осажденного на поверх-
ности отрицательного металла в единицу времени.

Традиционным методом исследования таких процессов являют-
ся гравиметрические измерения, в ходе которых определяют толщи-
ну иммерсионного покрытия и зависимость толщины покрытия от 
режимов проведения процесса. Но гравиметрические методы не дают 
представления о механизме протекания процесса. Покажем, как с 
помощью электрохимических методов исследования можно провести 
диагностику осаждения иммерсионных покрытий серебром и золо-
том по химическому никелю, содержащем 12 масс. % фосфора. Для 
выполнения реакции контактного обмена необходимо, чтобы равно-
весный потенциал реакции окисления погруженного сплава никель 
– фосфор (12 масс. %) в исследуемый раствор был отрицательнее 
равновесного потенциала реакции восстановления ионов серебра или 
золота в растворе, до металлического состояния.

Скорость реакции контактного обмена, как электрохимический 
процесс, определяется равенством скоростей сопряженных реакций 



27

анодного растворения отрицательного металла и катодного восста-
новления положительного металла. Используя метод поляризацион-
ных кривых можно качественно и количественно охарактеризовать 
кинетику процесса. При восстановлении серебра из растворов для 
осаждения иммерсионного покрытия главную роль играет диффузия 
ионов серебра к поверхности сплава никеля с фосфором (12 масс.%). 
В случае анодного растворения сплава никеля с фосфором скорость 
описывается электрохимической кинетикой. Таким образом, точка 
пересечения катодной и анодной кривых отвечает моменту процес-
са контактного обмена и при проекции на ось ординат дает величину 
потенциала цементации, а на ось абсцисс – плотность тока, равную 
предельной плотности тока восстановления серебра iпр в исследуе-
мом растворе. Для исследуемой системы Е

ц
 = -80 мВ (свэ), i

ц
=0,07 А/

дм2. На положение поляризационных кривых, и на скорость процес-
са контактного обмена влияют состав раствора, режимы проведения 
процесса и состояние поверхности никеля.

Метода поляризационных кривых недостаточно для того чтобы 
полностью охарактеризовать процесс контактного обмена, так как 
потенциал, найденный из поляризационных кривых, отвечает толь-
ко определенному моменту осаждения. Для более точной диагности-
ки можно использовать метод хронопотенциометрии.

Хронопотециограмма показывает, что потенциал контактного 
обмена изменяется во времени в пределах от бестокового значения 
потенциала сплава никеля с фосфором (-120 мВ относительно свэ) 
до стационарного потенциала серебряного электрода (115 мВ отно-
сительно свэ) в исследуемом растворе, но не достигает его значения 
вследствие наличия пор в серебряном покрытии. При восстановлении 
золота из растворов для осаждения иммерсионного покрытия, фор-
мируется беспористый слой. Поэтому потенциал цементации при-
ближается к значению стационарного потенциала золотого электро-
да в исследуемом растворе (-100 мВ относительно свэ). Зависимость 
скорость осаждения от времени проходит через максимум. В течение 
10 минут формируется блестящее покрытие серебром толщиной 0,5 
мкм. Далее толщина покрытия увеличивается, а скорость цемента-
ции снижается. В отличие от серебра, толщина золотого покрытия и 
скорость процесса цементации значительно ниже. При этом в тече-
ние 20 минут формируется малопористый слой золота толщиной 0,15 
мкм, затем процесс контактного обмена затухает.

Таким образом, проведя полную диагностику системы можно 
правильно подобрать режимы и условия осаждения иммерсионных 
покрытий.



28

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПО ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ 
ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 

С ПОВЫШЕННОЙ ТЕМПЕРАТУРОЙ

Ильин В.И.

Российский химико-технологический университет 
им. Д.И. Менделеева 125047 Россия, Москва, Миусская пл. 9; 

тел/факс: 8-499-978-61-70, e-mail: lera@muctr.ru

В зависимости от характера предыдущей и последующей опера-
ций для удаления с деталей растворов, оставшихся на их поверхно-
сти после химических или электрохимических операций, использу-
ется теплая (50–60 °С) или горячая (80–90 °С) вода. 

Следует отметить. что при выборе метода для очистки такой ка-
тегории вод возникают определенные трудности. Так, при использова-
нии адсорбционной технологии сорбируемость загрязняющих веществ 
на поверхности адсорбентов с увеличением температуры заметно сни-
жается. Также малоэффективны для этих целей мембранные методы 
из-за деструкции материала мембран. Для удаления загрязнений из 
таких вод может быть использован электрофлотационный процесс. 

Как показали результаты исследований в данной области, харак-
тер влияния температуры среды на параметры дисперсной системы 
различен. Объясняется это многообразием факторов, через которые 
температура воздействует на физико-химические параметры дисперс-
ной системы (плотность и вязкость дисперсной среды, растворимость, 
структура, фазовый состав частиц дисперсной фазы, газонаполнение, 
размер газовых пузырьков и скорость их всплывания и др.). Установ-
лено, что повышение температуры водной среды с 20–30 до 50–90 °С 
сопровождается полихромией дисперсной фазы малорастворимых 
соединений цветных и тяжелых металлов, образованием преимуще-
ственно оксидных форм с кристаллической структурой, снижением 
доли мелкодисперсных частиц и гидрофобизацией их поверхности. 

В ходе проведения исследования определены оптимальные усло-
вия (параметры и режимы процесса), позволяющие осуществлять 
электрофлотационный процесс извлечения частиц дисперсной фазы 
соединений цветных металлов (медь, никель, кобальт, железо, цинк 
и др.) из водных сред с повышенной температурой на уровне 93–99 %, 
являющиеся основой для разработки новых технологических реше-
ний физико-химической очистки промышленных сточных вод. 



29

ТИПОВЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ПО ОЧИСТКЕ 
СТОЧНЫХ ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОФЛОТАЦИИ 

Ильин В.И.

Российский химико-технологический университет 
им. Д.И. Менделеева 125047 Россия, Москва, Миусская пл. 9; 

тел/факс: 8-499-978-61-70, e-mail: lera@muctr.ru

Разработаны типовые технологические решения по очистке 
сточных вод гальванического производства предприятий машино-
строения и приборостроения, отражающие передовой опыт и резуль-
таты научных исследований и разработок. 

Технологические решения представлены в виде 26 типовых тех-
нологических процессов удаления вредных химических загрязнений 
и аппаратурно-технологических схем очистки основных категорий 
сточных вод гальванического производства – хромсодержащих, ци-
ансодержащих, кислотно-щелочных, а также окрашенных, фторид- 
и нитритсодержащих вод. 

Типовой технологический процесс определяется совокупностью 
методов очистки, операций и порядка их выполнения. В зависимости 
от состава сточных вод используются химические, электрохимиче-
ские и сорбционные методы, при этом для удаления дисперсной фазы 
малорастворимых соединений тяжелых и цветных металлов, эмуль-
гированных загрязнений и ПАВ используется электрофлотация.

Типовые технологические схемы определяется совокупностью 
способов очистки, оборудования и их расположения. 

В основу выбора оборудования и их компоновки положен блочно-
модульный принцип, при котором создаваемая система очистки сто-
ков состоит из отдельных блоков, а каждый блок, в свою очередь, со-
стоит из одного или нескольких функциональных узлов – модулей, 
являющихся локальной частью системы. Для модуля разрабатыва-
ются законченные технологические решения, из которых в послед-
ствии компонуется общая техническая система водоочистки.

Для основных категорий сточных вод типовые технологические 
решения представлены в трех вариантах: очистка до норм ПДК в воде 
водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового во-
допользовании, очистка до норм ПДК в воде водных объектов рыбо-
хозяйственного значения; очистка до ПДК в воде, позволяющей ис-
пользовать ее повторно или для других целей. 



30

ИННОВАЦИОННЫЕ РЕШЕНИЯ В ОБЛАСТИ РАЗРАБОТКИ 
СИСТЕМ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКИХ 

ПРОИЗВОДСТВ 

Ильин В.И., Кисиленко П.Н., Колесников В.А.

Российский химико-технологический университет 
им. Д.И. Менделеева, 125047 Москва, Миусская пл. 9; 
тел/факс: 8-499-978-61-70,  e-mail: lera@muctr.ru 

Принципиально новый подход осуществлен к основам разработ-
ки и проектирования систем очистки сточных вод и очистных соору-
жений, которые позволяют отказаться от использования в техноло-
гических схемах традиционного оборудования в виде отстойников, 
камер хлопьеобразования и (во многих случаях) смесителей. Вместо 
них используются электрофлотационные аппараты, как наиболее 
эффективные и универсальные. Совмещение в одном аппарате раз-
личных процессов (коагуляция, флокуляция, электролиз, электро-
флотация, разделение фаз, сбор и удаление пенного продукта) по-
зволяет повысить эффективность очистки, упростить техническое 
обслуживание, сократить производственные площади очистных 
сооружений, снизить затраты электроэнергии, себестоимость водо-
очистки и отказаться от использования крупногабаритного оборудо-
вания в виде устройств для уплотнения суспензии осадка и механи-
ческого обезвоживания (фильтр-пресс, барабанный вакуум-фильтр). 
Вместо которых используются простые и компактные устройства, 
осуществляющие прием и обезвоживание пенного продукта безна-
порной фильтрацией. Площадь необходимая для размещения дан-
ных устройств, составляет от 25 до 40 % от площади стандартного 
оборудования той же производительности.

Практическое использование результатов научных исследова-
ний и разработок связано с решением различных задач (водоподго-
товка, очистка и доочистка промывных и сточных вод; регенерация, 
утилизация и обезвреживание отработанных растворов и электроли-
тов; сбор, обезвоживание и утилизация осадка и пр.).

Научные исследования и разработки являются не только источ-
ником новых идей, но могут осуществляться на различных этапах 
инновационного процесса, будучи средством решения проблем, воз-
никновение которых потенциально возможно на любой его стадии. В 
период с 2000 по 2013 гг. было выполнено более 80 работ, связанных 



31

с выпуском технологической, проектно-технической и конструктор-
ской документации. На промышленных объектах внедрено более 30 
водоочистных систем, в основе которых лежат электрофлотационные 
процессы и устройства по их осуществлению. Так, в июне 2007 года 
сданы в эксплуатацию очистные сооружения ФГУП ГМЗ «Салют» (г. 
Москва) по очистке отработанных растворов и сточных вод гальвани-
ческого цеха от цветных металлов (Ni, Cr(III, VI), Cu, Pb, Fe, Al, Zn) 
и органических примесей. Мощность очистных сооружений – 20 м3/ч. 
Работы проводились под «ключ» без остановки основного производ-
ства. Состав очистных сооружений был полностью обновлен и насчи-
тывает более 70 единиц оборудования. Работа очистных сооружений 
автоматизирована. Срок от начала разработки технологических реше-
ний до сдачи очистных сооружений в эксплуатацию составил 1,5 года. 

Экономический эффект от внедрения разработок достигается за 
счет исключения платы предприятием за сверхнормативные сбросы 
загрязненных сточных вод, а социальный состоит в снижении нега-
тивного воздействия на окружающую среду за счёт предотвращения 
сброса загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты 
и защите здоровья населения в результате снижения антропогенной 
нагрузки на окружающую среду. Результаты промышленной экс-
плуатации свидетельствуют об очистке сточных вод от загрязняю-
щих компонентов до установленных нормативов, что подтверждает-
ся актом внедрения.

Для решения комплексной проблемы очистки жидких отходов 
гальванического производства от взвешенных, эмульгированных и 
растворённых примесей, разработано 6 модульных установок очист-
ки воды МУОВ. В данном оборудовании помимо электрофлотации 
реализованы различные инновационные технологии, например жид-
костная экстракция, мембранный электролиз. Конструктивная про-
работка МУОВ обеспечивает возможность их подбора под широкий 
спектр загрязненных сточных вод и позволяет решать проблемы 
улавливания и возврата в производство ценных продуктов (метал-
лы, щелочи, кислоты), очистки до санитарных норм воды, предна-
значенной к сбросу в водные объекты. Оснащение МУОВ приборами 
автоматического контроля и управления процессом водообработки 
обеспечивают стабильность, высокую эффективность и надёжность 
их эксплуатации. Оборудование сертифицировано (гигиенический 
сертификат 77.01.03.Т.00642.01.4, сертификат соответствия № РОСС 
RU.AE63.B03850) а их изготовление осуществляется в соответствии с 
ТУ 485-9-050-02066492-2003.



32

ПРИМЕНЕНИЕ ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКИХ МЕТОДОВ В 
КОНТРОЛЕ ПРОЦЕССА ОСАЖДЕНИЯ СПЛАВОВ 

ЦИНК-НИКЕЛЬ

Катраев. С.Л.

ООО “ХИМСИНТЕЗ” 606000, г. Дзержинск, промзона, ул. Науки.  
Тел.: (8313) 252346; Факс: (8313) 260233; E-mail: sergey@chimsn.ru

Процессы нанесения сплавов цинк-никель в последние несколь-
ко десятилетий получили широкое распространение в мировой галь-
ванотехнике для производства различных изделий, в частности, ав-
токомпонентов. 

 Цинк-никелевые покрытия преимущественно осаждаются в виде 
трех основных фаз: α-фазы, представляющей собой твердый раствор 
цинка в никеле(содержание никеля 30%); η-фазы – твердого раство-
ра никеля в цинке(содержание никеля 1%); γ-фазы-интерметаллида  
Ni

5
Zn

21
[1].

Наибольший защитный эффект дают цинк-никелевые сплавы, 
представленные одной гомогенной фазой – интерметаллидом Ni

5
Zn

21 

(γ – фаза). 
Получение качественного покрытия сплавами требует посто-

янного мониторинга состояния электролита и свойств получаемого 
осадка. Для контроля гальванических осадков сплава Zn-Ni исполь-
зуются  и рекомендуются производителями этих процессов, в основ-
ном, спектральные методы. 

Большая стоимость аналитического оборудования может яв-
ляться сдерживающем фактором при внедрении технологии нанесе-
ния сплава цинк-никель, особенно на небольших предприятиях. 

Хорошим дополнением  к спектральным методам анализа, а ино-
гда и их частичной заменой могут оказаться электрохимические ме-
тоды, такие как - анодная вольтамперометрия с линейной разверткой 
потенциала. Метод позволяет определять наличие различных фаз в 
сплаве, процентный состав  и скорость осаждения покрытия. 

За предыдущее время различными авторами было выполнено 
достаточное количество работ, в которых проводится сопоставление 
формы анодной потенциодинамической    кривой растворения осадка 
с фазовым и химическим составом сплава, определенным методами 
рентгенфлуоресцентной спектроскопии и рентгеновской дифракто-
метрии, в частности авторами[1] показано, что из гамма фазы цинк 



33

может окислятся в двух об-
ластях потенциалов в зави-
симости от фазового соста-
ва и морфологии сплава.   

Нами подобраны усло-
вия получения и методи-
ки обработки  анодных 
потенциодинамических 
кривых растворения спла-
вов, осажденных в галь-
ваностатическом режиме, 
позволяющие определять 
количественный и фазовый 
состав сплава,  толщину 
покрытия.  Было получено 
хорошее соответствие тол-
щины и состава покрытий, 
определенных потенцио-
динамическим методом с 
данными рентгенфлуорес-
центной спектроскопии. 

Типичный вид потенциодинамических кривых растворения сплавов 
осажденных из  щелочных электролитов различного состава на нике-
левую подложку,  полученных в 4М NH

4
Cl, показан на рис.1.  

Электрохимические и коррозионные исследования показали, что 
сплав с преимущественным содержанием компактной γ-фазы(кр.2) от-
личается в 3-5 раза большей коррозионной стойкостью по сравнению со 
сплавом обогащенным  η-фазой(кр.1) хорошо пассивируется и позволя-
ет получить более светлые и однородные по цвету хромитные пленки.

Литература:
1. M. Benballa, L. Nils, M. Sarret, C. Muller. Surface and Coatings 
Technology 123 (2000) 55–61.
Катраев Сергей Львович, заведующий лабораторией, кандидат 